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Informatīvais ziņojums 
"Par Konceptuālā ziņojuma par valsts stratēģisko komunikāciju un informatīvās telpas drošību 2023.–2027. gadam ieviešanu"
2023. gada 24. janvārī Ministru kabinets apstiprināja Konceptuālo ziņojumu par valsts stratēģisko komunikāciju un informatīvās telpas drošību 2023.–2027. gadam (turpmāk – Koncepcija). Tā ir pirmā stratēģiska līmeņa koncepcija Latvijā un viena no pirmajām Eiropas Savienībā, kas definē drošības riskus informatīvajā telpā, sniedz valsts vīziju un norāda mērķus, koordinācijas mehānismus un prioritāros rīcības virzienus, kas īstenojami, lai ieviestu valsts pārvaldē stratēģisko komunikāciju un nodrošinātu visaptverošu valsts aizsardzību informatīvajā telpā. Koncepcija paredz vienlīdz stiprināt trīs informatīvās telpas pīlārus Latvijā: 
1) valsts stratēģiskās komunikācijas spējas; 
2) mediju vidi;
3) sabiedrības noturību, tostarp medijpratību un informācijpratību.
Koncepcijas ieviešanai ir izstrādāts pasākumu plāns, kurā ietverti 42 pasākumi sešos tematiskajos virzienos: 
1) valsts stratēģiskās komunikācijas ieviešana un spēju attīstība; 
2) informatīvās telpas noturības pasākumi pret drošības apdraudējumiem; 
3) mediju vides stiprināšana un pilnveidošana; 
4) iesaistīta un pret informatīvās telpas apdraudējumiem noturīga sabiedrība; 
5) partnerība ar organizētu pilsonisko sabiedrību, privāto un akadēmisko sektoru; 
6) starptautiskā sadarbība. 
Pasākumu īstenošanā piecu gadu laikā – no 2023. līdz 2027. gadam (ieskaitot) – piedalās ne mazāk kā 27 valsts pārvaldes institūcijas, neatkarīgās institūcijas un nevaldības sadarbības partneri. 
Saskaņā ar Ministru kabineta 2023. gada 30. janvāra rīkojumu Nr. 51 "Par konceptuālo ziņojumu "Konceptuālais ziņojums par valsts stratēģisko komunikāciju un informatīvās telpas drošību 2023.–2027. gadam"" Valsts kanceleja – par koncepcijas ieviešanas koordināciju atbildīgā institūcija, pamatojoties uz iesaistīto institūciju sniegtajiem ziņojumiem, ir sagatavojusi informatīvo ziņojumu par 2023. gadā padarītajiem darbiem un sasniegto progresu koncepcijas ieviešanā katrā no sešiem prioritārajiem virzieniem.
Informatīvā ziņojuma mērķis ir sniegt informāciju par Koncepcijas ieviešanu 2023. gadā.


1. Valsts stratēģiskās komunikācijas ieviešana un spēju attīstība
Koordinācijas modeļi vienotai komunikācijas plānošanai un koncepcijas ieviešanai
Lai nodrošinātu koncepcijas ieviešanu, pirmajā gadā ir izveidoti konkrēti valsts pārvaldes institūciju sadarbības un koordinācijas formāti, sagatavoti un Ministru kabinetā apstiprināti to nolikumi (Ministru kabineta 2023. gada 9. maija noteikumi Nr. 236 "Valsts informatīvās telpas drošības koordinācijas grupas nolikums" un Ministru kabineta 2023. gada 27. jūnija noteikumi Nr. 327 "Valsts pārvaldes komunikācijas koordinācijas grupas nolikums"). 2023. gadā Valsts pārvaldes komunikācijas koordinācijas grupa tika sasaukta 47 reizes (pirms Ministru kabineta sēdēm), lai valsts pārvaldes institūciju komunikatoriem veidotu vienotu izpratni par valdības darba kārtības jautājumu un citu aktuālo tēmu rezonansi Latvijas un starptautiskajā informatīvajā telpā, identificētu dezinformāciju un potenciālos problēmjautājumus, kā arī vienotos par kopīgiem vēstījumiem un veidotu vienotu valsts pārvaldes komunikāciju ar mērķauditorijām. Savukārt Valsts informatīvās telpas drošības koordinācijas grupa sasaukta kopumā piecas reizes, lai risinātu praktiskus jautājumus informatīvās telpas drošības stiprināšanai un informētu par koncepcijas ieviešanu praksē.
Visaptverošs valsts pārvaldes institūciju komunikācijas brieduma izvērtējums
Lai veiktu Latvijas valsts pārvaldes institūciju komunikācijas kapacitātes brieduma novērtējumu, Ministru kabinets 2023. gada 5. oktobrī lēma par labu visaptveroša audita īstenošanai. Tā veikšanai Valsts kanceleja ir piesaistījusi neatkarīgu Latvijas labāko komunikācijas jomas ekspertu komandu no Latvijas Universitātes un Vidzemes Augstskolas, 2023. gada 30. novembrī noslēdzot līgumu par komunikācijas izvērtējumu 86 tiešās valsts pārvaldes iestādēs. Līdz 2023. gada izskaņai jau tika izstrādāta pētījuma metodoloģija un uzsākta pētījuma instrumentu attīstīšana (aptaujas, interviju anketas, dokumentu analīze). Audita rezultātā 2024. gadā tiks sagatavots ziņojums, kas identificēs pašreizējo valsts pārvaldes komunikācijas kapacitāti un strukturālos izaicinājumus, kā arī piedāvās rīcībpolitikas rekomendācijas. Pamatojoties uz minētajām rekomendācijām, plānots veidot komunikatoru profesionālās attīstības un apmācību plānus, kā arī risināt citus rīcībpolitikas izaicinājumus, lai nodrošinātu komunikācijas pilnīgu integrāciju iestāžu vadības un lēmumu pieņemšanas procesos, veicinot stratēģisko mērķu sasniegšanu.
Mācības par stratēģisko komunikāciju un informatīvās telpas drošību
Turpinot iepriekšējos gados uzsāktos darbus un iedibinot jaunas tradīcijas, 2023. gadā vairākas institūcijas organizēja mācības par stratēģisko komunikāciju, tostarp par krīzes komunikāciju un informatīvās telpas drošību.
2023. gadā Valsts kanceleja piedalījusies kopumā 10 mācību, lekciju un darbnīcu organizēšanā un vadīšanā (tostarp Ministru kabineta locekļiem) par stratēģisko komunikāciju un cīņu ar dezinformāciju. Vienas no visvairāk apmeklētajām bija mācības, kas norisinājās konferences "Stratēģiskā komunikācija drošākai rītdienai" ietvaros (30. novembrī), – vairāk nekā 250 komunikācijas profesionāļu no visas Latvijas (valsts pārvalde, pašvaldības, neatkarīgās institūcijas) piedalījās kopumā astoņās darbnīcās par mākslīgo intelektu, krīzes komunikācijas vadību un plānu izveidi, efektīvu komunikāciju un kampaņu veidošanu uzņēmuma META platformās (META), kā arī par pamata iemaņām atvērtā koda izlūkošanas (angļu valodā – open source intelligence, OSINT) rīku lietošanā, lai analizētu procesus informatīvajā un mediju telpā.
Valsts kanceleja organizēja arī divus stratēģiskās komunikācijas vebinārus valsts pārvaldes un pašvaldību komunikācijas jomas darbiniekiem par iekšējās un ārējās drošības jautājumiem (13. jūlijā un 27. septembrī). Katrā vebinārā piedalījās 60–80 dalībnieku. Par šiem pasākumiem saņemta atgriezeniskā saite, kas ļauj pārliecināties, ka dalībniekiem vebināru saturs ir noderīgs darbā un ir vēlme piedalīties līdzīgās aktivitātēs arī nākotnē. 
Aizsardzības ministrija, Valsts kanceleja un Zemessardze organizēja semināru ciklu "Rupors", kas notika katras Zemessardzes brigādes atbildības teritorijā, tostarp 2023. gada 16. jūnijā Līvānos, 4. oktobrī Smiltenē, 25. oktobrī Skrundā, 15. decembrī Ķekavā. Semināru cikla laikā atbildīgo institūciju pārstāvji sniedza praktiskas prezentācijas par aktuālo drošības situāciju un hibrīddraudiem, kā arī par valsts un pašvaldību lomu krīzes komunikācijā. Semināru praktiskajā daļā dalībnieki apzināja katras institūcijas iespējas un līdzekļus, lai pēc iespējas efektīvi katrs atbilstoši kompetencei sasniegtu un informētu sabiedrību, kopīgi apzinot mērķauditorijas, komunikācijas metodes un aktivitātes, lai efektīvāk uzrunātu iedzīvotājus militāra apdraudējuma gadījumā.
2023. gadā aizsardzības nozare organizēja mācības "Pilskalns", kuru mērķis bija pilnveidot atbildīgo institūciju izpratni par atbildības sadalījumu un praktisko rīcību militāra apdraudējuma gadījumā. Zināšanu un sapratnes veicināšanai lekcijas vadīja Aizsardzības ministrijas, Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta un Nacionālo bruņoto spēku Apvienotā štāba pārstāvji. Teorētiskajā daļā apmācību dalībnieki tika iepazīstināti ar Latvijas ģeopolitiskajiem izaicinājumiem, visaptverošas valsts aizsardzības principiem, valsts civilās aizsardzības sistēmas organizāciju – valsts un pašvaldību atbildības jomām, kā arī pašvaldības Civilās aizsardzības plānā iekļaujamās sadaļas "Civilās aizsardzības sistēmas darbība kara, militāra iebrukuma vai to draudu gadījumā" saturu. Pēc iepazīšanās ar uzdevumiem visaptverošas valsts aizsardzības kontekstā sekoja dažādu situāciju izspēle, kas ir aktuāli hibrīdā apdraudējuma un iespējama militāra apdraudējuma gadījumā. Mācības visā Latvijas teritorijā organizēja Zemessardzes vienības un to atbildības teritoriju novadu civilās aizsardzības komisijas.
2023. gada martā Aizsardzības ministrija augsta līmeņa valsts un privātā sektora amatpersonām, tostarp vadošo mediju redaktoriem, Latvijas vadošiem uzņēmējiem, kā arī viedokļu līderiem organizēja ikgadējo semināru par aktuālajiem Latvijas aizsardzības un drošības jautājumiem. Seminārā piedalījās vairāk nekā 70 dalībnieku, un tā mērķis bija attīstīt gatavības kultūru, veidot vienotu izpratni par aizsardzības sistēmai būtiskiem jautājumiem un skaidrot valsts aizsardzības stiprināšanas uzdevumus un turpmākās attīstības prioritātes. Savukārt 2023. gada novembrī Aizsardzības ministrija viedokļu līderiem Kurzemes reģionā organizēja visaptverošas valsts aizsardzības reģionālo semināru par Latvijas aizsardzības un drošības aktuāliem jautājumiem. Reģionālā semināra mērķis – paaugstināt gatavības kultūru un veidot vienotu izpratni par visaptverošas valsts aizsardzības sistēmas jautājumiem.
Aizsardzības nozarē turpinājās darbs, lai nepieļautu ārvalstu ietekmes operācijas un atspēkotu dezinformāciju. Par dezinformācijas jautājumiem runāts gan Aizsardzības ministrijas organizētajās skolu lekcijās, gan citos publiskos pasākumos. Militāro ziņu portālā Sargs.lv regulāri atspēkoti Latvijai un Rietumvalstīm "nedraudzīgi" dezinformācijas materiāli, uz tiem atbildot ar pārbaudītu un faktoloģiski apstiprinātu informāciju.
Balstoties uz citu valstu negatīvo pieredzi, Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs (KNAB) priekšvēlēšanu aģitācijas jomā stiprina iedzīvotāju zināšanas par riskiem vēlēšanās, kurus rada mākslīgā intelekta radītais saturs. Priekšvēlēšanu aģitācijas perioda sākumā KNAB publicēja paziņojumu, kurā stiprināja iedzīvotāju zināšanas par mākslīgā intelekta radītā satura iespējamajām izpausmēm, pazīmēm un ietekmi uz vēlēšanu procesu.
Krīzes pārvarēšanas mācības valsts institūcijām un pašvaldībām
2023. gada rudenī norisinājās visaptverošas valsts aizsardzības mācības "Namejs 23", kas ir lielākās un komplicētākās militārās mācības Latvijā gan operāciju dažādības un intensitātes, gan iesaistīto resursu aspektā. Mācībās piedalījās Latvijas un sabiedroto spēku karavīri, zemessargi un rezerves karavīri, kā arī Aizsardzības ministrijas darbinieki un Iekšlietu ministrijas struktūras. Mācību laikā tika pārbaudīta un pilnveidota vienību gatavība izvērsties valsts aizsardzības uzdevumu izpildei gan patstāvīgi, gan kolektīvās aizsardzības sistēmas ietvaros. Militāro mācību cikla aktīvā fāze norisinājās visā Latvijas teritorijā.
Mācību "Namejs 23" laikā Iekšlietu ministrija organizēja Civilās aizsardzības Operacionālā vadības centra (turpmāk – CA OVC) mācības, pārbaudot civilās aizsardzības spējas valsts apdraudējuma gadījumā, tostarp komunikācijas jomā. Starp CA OVC darba grupām tika izvērsta arī Sabiedrisko attiecību grupa Valsts kancelejas vadībā, kurā piedalījās pārstāvji no 16 valsts institūcijām un medijiem.
Latvijas ekspertu kapacitātes paaugstināšana darbā starptautiskajās institūcijās
2023. gadā darbam NATO Stratēģiskās komunikācijas izcilības centrā no Aizsardzības ministrijas nosūtīts viens eksperts, no Nacionālajiem bruņotajiem spēkiem – divi eksperti. Viens eksperts nosūtīts darbam NATO Kiberdrošības izcilības centrā Igaunijā, un viens stratēģiskās analīzes eksperts nosūtīts darbam NATO Enerģētiskās drošības izcilības centrā Lietuvā. Viens Aizsardzības ministrijas pārstāvis veicis padomnieka pienākumus Latvijas Republikas Pastāvīgajā pārstāvniecībā ANO Ņujorkā.
Ārlietu ministrija, deleģējot vienu nacionālo ekspertu, turpināja darboties Eiropas Ārējās darbības dienesta Austrumu stratēģiskās komunikācijas grupā (East StratCom Task Force). Līdzšinējam ekspertam nosūtījums pagarināts līdz 2025. gada 31. jūlijam.
Valsts kanceleja piedalījās vairākās Eiropas Hibrīddraudu centra rīkotās apmācībās Helsinkos, nosūtot uz apmācībām kopumā divus darbiniekus. 
Valsts pārvaldes komunikācijas profesionāļu konference
Pirmajā koncepcijas darbības gadā Valsts kanceleja iedibināja jaunu tradīciju, 2023. gada 30. novembrī organizējot konferenci "Stratēģiskā komunikācija drošākai rītdienai". Konference notika Latvijas Nacionālajā bibliotēkā, un tajā piedalījās vairāk nekā 250 valsts pārvaldes komunikācijas profesionāļu no ministrijām, valsts padotības iestādēm, pašvaldībām un neatkarīgajām institūcijām. Konferences mērķis – veidot vienotu izpratni par stratēģisko komunikāciju Latvijā, radīt diskusiju platformu labās prakses apmaiņai un veicināt valsts institūciju sadarbību un koordināciju, veidojot spēcīgu valsts pārvaldes komunikatoru kopienu un stiprinot komunikācijas kapacitāti valsts pārvaldē. Līdzās iedvesmas stāstiem, paneļdiskusijām par Latvijas valsts naratīviem un informatīvās telpas sargāšanu no ārvalstu iejaukšanās un darbnīcām konferencē tika iedibināta tradīcija apbalvot labākos komunikācijas projektus valsts pārvaldē vairākās kategorijās, uzvarētājus izvēloties profesionālas žūrijas un apmeklētāju balsojuma kopsummā. Pēc konferences tās dalībnieki sniedza atgriezenisko saiti par konferenci, un 86 % dalībnieku atzina, ka vēlēsies piedalīties konferencē arī 2024. gadā, 93 % – ka pēc konferences labāk izprot valsts stratēģiskās komunikācijas naratīvus un vēstījumus, 86 % – ka pēc konferences ir ieguvuši zināšanas un prasmes, kas ļaus labāk veikt amata pienākumus.
Valsts stratēģiskās komunikācijas naratīvi un stratēģijas
2023. gada novembrī Valsts kanceleja izstrādāja un izdeva stratēģiskās komunikācijas naratīvu un vēstījumu apkopojumu "Latvijas valsts stāsts: stratēģiskās komunikācijas naratīvi un vēstījumi". Tādējādi noslēdzās 2022. gadā uzsāktā 2016. gadā veidoto naratīvu atjaunošana un papildināšana, ietverot naratīvus par mācībām, kas gūtas saistībā ar valsts simtgades sagaidīšanu, pandēmijas pārvarēšanu un Krievijas izraisītās pilna apmēra agresijas pret Ukrainu pirmajiem gadiem.
Atjaunotie naratīvi nodoti visām valsts pārvaldes institūcijām (konferencē "Stratēģiskā komunikācija drošākai rītdienai" – vairāk nekā 250 personām), kā arī Latvijas Investīciju un attīstības aģentūrai. 2023. un 2024. gadā Ārlietu ministrija uzdevusi Latvijas diplomātiskajām un konsulārajām pārstāvniecībām ārvalstīs popularizēt "Latvijas valsts stāstu".
2023. gadā veikti arī divi pētījumi par Latgales informatīvo telpu, kā arī notikušas diskusijas ar jomas ekspertiem (tai skaitā ekspertiem no Latgales reģiona), kas būs pamatā plašākas stratēģijas Latgales attīstībai izveidei 2024. gadā. 
Veikti priekšdarbi, lai 2024. gadā turpinātu attīstīt stratēģijas mazākumtautību un jauniešu piederības valstij stiprināšanai.
Kampaņas un pasākumi valsts stratēģiskās komunikācijas ieviešanai
Ārlietu ministrija aktīvi iesaistījās komunikācijas aktivitātēs, kas saistītas ar atbalstu Ukrainai un Krievijas agresijas Ukrainā nosodījumu, kā arī pauda aktīvu atbalstu Ukrainai eirointegrācijas procesos. 2023. gadā īpaši izmantota Baltijas valstu un Ziemeļvalstu (NB) sadarbība kopīgo vēstījumu paušanā. Īstenota ikgadējā Ārlietu ministrijas stratēģiskā kampaņa "Ceļo droši". 2023. gadā uzsākta ANO Drošības padomes lobija kampaņa Latvijas ievēlēšanai ANO Drošības padomē 2026. un 2027. gadā (kampaņa plānota līdz 2025. gadam). Īstenota īpaša komunikācija saistībā ar 23 gadiem kopš ANO Drošības padomes rezolūcijas Nr. 1325 “Par sievietēm, mieru un drošību” pieņemšanas (2000. gada oktobris) pieņemšanas, kā arī Vispārējās cilvēktiesību deklarācijas pieņemšanas 75. gadadienu. 2023. gadā īstenoti 52 publiskās diplomātijas pasākumi.
2. Pasākumi informatīvās telpas noturībai pret drošības apdraudējumiem
Informatīvās telpas monitoringa attīstīšana, sadarbības koordinācija un mācības
2023. gadā Valsts kanceleja turpināja attīstīt centralizēta informatīvās telpas monitoringa un analīzes spējas. Līdztekus iepriekšējos gados veiktajai Latvijas tradicionālo un sociālo mediju analīzei tika attīstītas spējas analizēt arī tos vēstījumus un metodes, ko pret Latviju lieto Krievijas un Baltkrievijas režīms, kā arī Latvijas atspoguļojumu starptautiskajos medijos. 2023. gadā Valsts kanceleja sagatavojusi vismaz 66 informatīvās telpas pārskatus, kuros ietverti secinājumi un rekomendācijas Ministru kabineta locekļiem, valsts amatpersonām un komunikatoriem. Pārskatu pilnveidošanai reizi ceturksnī iegūta atgriezeniskā saite aptauju formā. Valsts kanceleja veikusi arī piecus kvantitatīvus socioloģiskos pētījumus par Latvijas iedzīvotāju attieksmi pret Krievijas izraisīto karu Ukrainā un dezinformāciju, kā arī veikusi informācijas plūsmas pētījumus Latgales reģionā un salīdzinošo Baltijas valstu sabiedrības noturības pētījumu.
Valsts drošības dienests pastiprināja informatīvās telpas monitoringu, lai identificētu pret Latvijas valsti un sabiedrību vērstus izaicinājumus. 2023. gadā Valsts drošības dienests fiksēja vairākus miljonus ierakstu sociālajos medijos, atbilstoši kompetencei padziļināti vērtējot tūkstošiem gadījumu, kas saturēja pazīmes par iespējamām Krievijas agresiju atbalstošām aktivitātēm. Izvērsta Valsts drošības dienesta veiktā analīze par novērojumiem informatīvajā telpā atbilstoši institūcijas kompetencei pieejama publiskajā pārskatā[footnoteRef:1]. [1:  Valsts drošības dienests (2024). Publiskais pārskats 2023. Pieejams: https://vdd.gov.lv/uploads/materials/34/lv/vdd-publiskaisparskats-2023-web.pdf] 

Satversmes aizsardzības birojs (turpmāk – SAB) veica monitoringu tā kompetencei atbilstošās tematikas analīzes ietvaros. Papildus regulārai amatpersonu informēšanai par valsts drošības jautājumiem SAB 2023. gadā regulāri sagatavoja un plašākai auditorijai publicēja informatīvi analītiskus rakstus (kopā septiņi raksti). Tā ir SAB iniciatīva – sniegt ekspertīzi par Latvijas sabiedrībai nozīmīgiem jautājumiem, lai papildinātu informatīvo telpu ar uzticamu informāciju, kas iedzīvotājiem kalpotu kā aktuālu ar valsts drošību saistītu procesu skaidrojums un prognoze par to attīstību un veicinātu noturību pret potenciālajiem manipulāciju riskiem informatīvajā telpā. Lai operatīvi uzrunātu plašāku auditoriju, SAB regulāri publicēja informāciju platformā "X" (iepriekš Twitter), kā arī sagatavoja un sniedza informāciju medijiem. SAB iespējami plaši izplatīja savas darbības pārskata neklasificēto daļu, lai veicinātu sabiedrības izpratni un informētību par drošības situāciju ietekmējošām iekšpolitiskās un ārpolitiskās attīstības tendencēm mūsu reģionā, tostarp brīdinātu par ārvalstu iejaukšanās riskiem Latvijas informatīvajā telpā un šādas iejaukšanās sekām uz Latvijas drošību. Detalizēta SAB veiktā analīze pieejama institūcijas pārskatā par darbību 2023. gadā[footnoteRef:2]. [2:  Satversmes aizsardzības birojs (2024). 2023. gada darbības pārskats. Pieejams: https://www.sab.gov.lv/files/uploads/2024/02/SAB-2023.gada-parskats_LV.pdf] 

Lai stiprinātu Nacionālās elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomes (turpmāk – NEPLP) monitoringa kapacitāti, saskaņā ar Ministru kabineta 2023. gada 26. septembra sēdes protokollēmuma (prot. Nr. 47 43. §) 2. punktu apstiprināts priekšlikums NEPLP (budžeta resoram 47. "Radio un televīzijas regulators") piešķirt līdzekļus divu jaunu amata vietu izveidošanai no 2024. gada. NEPLP 2023. gadā ir īstenojusi arī sadarbību ar Valsts policiju, iesaistoties Valsts policijas vadības uzdevuma "Par profilaktisko kontroles pasākumu audiovizuālā satura jomas uzraudzībā organizēšanu" izpildē, veicot vairākas pārbaudes dažādos Latvijas reģionos, kā arī Rīgā.
Starptautiskā sadarbība informatīvās telpas analīzes, monitoringa un pētniecības jomā
2023. gadā Valsts kancelejas un Ārlietu ministrijas pārstāvji ir regulāri piedalījušies vairākos Eiropas Savienības formātos informācijas un analīzes apmaiņai par dezinformācijas un informācijas manipulāciju naratīviem un metodēm. Tostarp Ārlietu ministrija un Valsts kanceleja ir Eiropas Savienības Agrīnās brīdināšanas sistēmas (EU Rapid Alert System) nacionālie kontaktpunkti un turpina pārstāvēt Latviju šajā formātā, kura ietvaros dalībvalstis dalās ar aktualitātēm informatīvās telpas drošības jomā. Ārlietu ministrija turpina pārstāvēt Latviju Eiropas Savienības Padomes Horizontālās darba grupas noturības uzlabošanas un hibrīddraudu novēršanas lietās formātā attiecībā uz informatīvās telpas drošības jautājumiem. Formāta ietvaros dalībvalstis un Eiropas Savienības institūcijas dalās arī ar aktualitātēm informatīvās telpas drošības jomā. 2023. gadā Latvijas pārstāvji reizi mēnesī piedalījās Eiropas Ārējās darbības dienesta organizētajās Eiropas Savienības komunikatoru darba grupas sanāksmēs attiecībā uz kopēju kampaņu plānošanu un mākslīgā intelekta lomas analīzi komunikācijā.
Valsts kancelejas, Aizsardzības ministrijas, Ārlietu ministrijas un Valsts prezidenta kancelejas pārstāvji ir regulāri piedalījušies NATO vecāko komunikācijas amatpersonu sanāksmēs, kurās tostarp tika veidota vienota izpratne par izaicinājumiem aliansei informatīvajā telpā, kā arī sabiedroto valstis regulāri ziņoja par jaunākajiem atklājumiem.
NEPLP īstenojusi sadarbību ar citu valstu mediju regulatoriem Eiropas Audiovizuālo mediju pakalpojumu regulatoru grupas (ERGA) un Eiropas Regulatoro iestāžu platformas (EPRA) ietvaros, kā arī īstenojusi ciešu sadarbību ar Baltijas valstu mediju regulatoriem. NEPLP dalījusies pieredzē arī ar Ukrainas, Moldovas un Melnkalnes mediju regulatoriem. NEPLP 2023. gada 3.–6. oktobrī Polijā piedalījās samitā dezinformāciju.
2023. gadā vairākas valsts institūcijas turpināja aktīvu dalību arī citos daudzpusējās sadarbības formātos. Piemēram, Valsts kancelejas un Ārlietu ministrijas pārstāvji regulāri piedalījās Starptautiskās partnerības pret valstu izplatīto dezinformāciju formātos, daloties ar Latvijas ekspertīzi informatīvās telpas analīzes jautājumos, tostarp septembrī Ārlietu ministrija organizēja un uzņēma šā formāta sanāksmi Rīgā. 
Septembrī Ārlietu ministrija organizēja arī Baltijas valstu un Ziemeļvalstu sanāksmi stratēģiskās komunikācijas jautājumos, kurā NATO Stratēģiskās komunikācijas izcilības centra eksperts prezentēja pētījumu par naratīviem reģiona informatīvajā telpā.
2023. gadā Ārlietu ministrija kopīgi ar Kanādu un nevalstisko organizāciju "Alliance for Securing Democracy" (ASD) vadīja Demokrātijas samita ietvaros izveidoto informācijas integritātes kohortu. Kohortas darba ietvaros ASD izstrādāja kartējumu organizācijām un resursiem informācijas integritātes jomā.
Demokrātisko procesu, tostarp vēlēšanu, aizsardzība no ārvalstu iejaukšanās riskiem informatīvajā telpā
Lai arī 2023. gads Latvijā nebija vēlēšanu gads, tomēr norisinājās vairāki priekšdarbi, lai sagatavotos 2024. gada jūnijā paredzētajām Eiropas Parlamenta vēlēšanām, tostarp novērstu ar tām saistītos riskus informatīvajā telpā. Šim nolūkam tika izmantota 2023. gadā izveidotā Valsts informatīvās telpas drošības koordinācijas grupa. Valsts kanceleja organizēja darba grupu, lai risinātu praktiskus ar vēlēšanu IKT sistēmām saistītus jautājumus.
Centrālā vēlēšanu komisija (turpmāk – CVK) sagatavoja iepirkuma "Informatīvo reklāmas materiālu izstrāde par Eiropas Parlamenta vēlēšanu kārtību un norisi" nolikumu, plānojot iepirkt informatīvos materiālus (iepirkums tiks īstenots 2024. gadā). Plašāki pasākumi vēlēšanu aizsardzībai no ārvalstu iejaukšanās riskiem informatīvajā telpā plānoti 2025. gadā, ja tam tiks piešķirti nepieciešamie finanšu resursi.
Informācijas tehnoloģiju drošības incidentu novēršanas institūcija CERT.LV (turpmāk – CERT.LV) piedalījās Elektroniskās tiešsaistes vēlētāju reģistra (turpmāk – ETVR) funkcionālā audita procesā, sniedzot SIA "Ernst and Young Baltic" pārstāvjiem informāciju par CERT.LV iesaisti ETVR kiberdrošības procesos. 2023. gadā CERT.LV konsultēja un arī pašlaik turpina konsultēt Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldi un tās nolīgtā ETVR izstrādātāja pārstāvjus par IKT drošības jautājumiem (tostarp par veiktspējas testiem, ielaušanās testiem un citiem jautājumiem). Tiek plānots, ka CERT.LV veiks ETVR un Vēlētāju reģistra sistēmas ielaušanās testus. CERT.LV atbilstoši kompetencei ir sniegusi komentārus Valsts reģionālās attīstības aģentūrai par jaunas vēlēšanu sistēmas izveidi, izvērtējot Valsts reģionālās attīstības aģentūras iesniegtos dokumentus, SIA "Ernst and Young Baltic" auditoru nodevumus un citus dokumentus. Kopš 2023. gada CERT.LV turpina sniegt redzējumu gan par IT riskiem Eiropas Parlamenta 2024. gada vēlēšanu kontekstā, gan arī par citiem ar vēlēšanu sistēmu saistītiem jautājumiem, kā arī informē par paveikto šajā jomā. CERT.LV ir sniegusi CVK savu redzējumu par CVK iecerēto vēlēšanu sistēmu un atbilstošo procesu pielietojumu Eiropas Parlamenta 2024. gada vēlēšanu nodrošināšanā.
Komunikācijas pasākumi un kampaņas par informācijas manipulācijas metodēm
Valsts kanceleja 2023. gadā uzsāka ilgtermiņa komunikācijas projektu "Melns uz balta", kura mērķis bija veicināt Latvijas sabiedrības noturību pret drošības riskiem informatīvajā telpā, kā arī rosināt atpazīt dezinformāciju un ziņot par to Valsts kancelejai. Sākotnēji kampaņu bija paredzēts īstenot no 2023. gada 26. oktobra līdz gada beigām, taču, ņemot vērā sasniegtos rezultātus, projektu plānots turpināt arī 2024. gadā. Kampaņas ietvaros izveidota un atvērta tiešsaistes platforma melnsuzbalta.lv, kurā vienuviet apkopota aktuālā informācija par dezinformācijas gadījumiem, tās atpazīšanu un rīcību, sastopoties ar manipulatīvām metodēm. Pirmajos divos darbības mēnešos platformā fiksēti 16 235 unikālie apmeklētāji. Šī ir pirmā platforma Latvijā (un viena no pirmajām līdzīgām platformām pasaulē), kurā, aizpildot īpašu anketu, var ziņot Valsts kancelejai par dezinformācijas un citu manipulāciju gadījumiem, kopā veidojot drošāku un uzticamāku informatīvo telpu. Pirmajos divos mēnešos saņemti vairāk nekā 50 ziņojumi, no tiem daļa nodota izvērtēšanai sociālo mediju platformām, Valsts policijai un  kompetentajām valsts drošības iestādēm. Kampaņas periodā izveidoti arī 10 raidieraksti audio un video formātā, izveidoti 10 padomu videoieraksti "Melu mednieki", sagatavoti astoņi analītiski raksti, iniciētas intervijas un veidota publicitāte medijos, kuru rezultātā tapusi 61 publikācija digitālajos un drukātajos medijos, sasniedzot 2,3 miljonu plašu auditoriju, publicēti 40 ieraksti sociālajā medijā Facebook un 35 ieraksti sociālajā medijā Instagram. Raidieraksts "Melns uz balta" platformā Spotify iekļuvis Latvijas klausītāko raidierakstu TOP25.
2023. gada jūlijā un augustā, atmaskojot Latvijā un vairākās citās Eiropas Savienības valstīs izvērstu krāpnieciska rakstura manipulatīvu reklāmas kampaņu (plašāk pazīstama kā Celeb bait (latv. v. – slavenība kā ēsma)) sociālajā medijā Facebook un ierobežojot tās izplatību un mērķu sasniegšanu, Valsts kanceleja īstenoja īstermiņa kampaņu "Slavenība kā ēsma", informējot Latvijas mērķauditoriju par manipulācijām sociālajā medijā Facebook, kurā ar zagtiem kontiem tika izplatītas viltus lapas un krāpnieciska rakstura maksas reklāmas, kas ietvēra dezinformējošus vēstījumus un izmantoja viltus attēlus ar Latvijas žurnālistiem un sabiedrībā pazīstamiem cilvēkiem. Oktobrī sadarbībā ar Valsts policiju, CERT.lv un Droša interneta centru tika īstenota īstermiņa kampaņa par draudu vēstulēm skolās. Savukārt decembrī Valsts kanceleja sadarbībā ar Droša interneta centru un ar uzņēmuma META atbalstu īstenoja kampaņu "Pārāk nedroši", lai pirmssvētku laikā informētu mērķauditorijas par biežāk izplatītajām krāpniecības shēmām internetā un veicinātu sabiedrības psiholoģisko noturību pret tām. 
NEPLP 2023. gada 29. martā organizēja ekspertu diskusiju "Ko sagaidām no medijpratības līmeņa paaugstināšanas Latvijā?" un atklāja Latvijas medijpratības platformu – datubāzi[footnoteRef:3]. Paplašinoties sadarbības partneru tīklam, datubāze tiek regulāri papildināta. UNESCO Pasaules medijpratības un informācijpratības nedēļā (Global media and information literacy week) NEPLP īstenoja Medijpratības platformas komunikācijas kampaņu sociālajos medijos. [3:  https://datubaze.neplp.lv/ ] 

2023. gadā sabiedriskie mediji savās programmās iekļāva faktu pārbaudes raidījumus, veidoja analītiskās un pētnieciskās programmas, kā arī skaidroja mediju nozares aktualitātes.
3. Mediju vides stiprināšana un pilnveidošana
Atbalsta pasākumi medijiem un žurnālistiem
2023. gadā Mediju atbalsta fonda programmas "Atbalsts nacionāla mēroga medijiem sabiedriski nozīmīga satura veidošanai un nacionālās kultūrtelpas stiprināšanai latviešu valodā" īstenotā konkursa rezultātā atbalstīti 50 projekti par kopējo summu 2 613 644 euro, bet programmas "Reģionālo, vietējo un diasporas mediju atbalsta programma" īstenotā konkursa rezultātā atbalstīti 48 projekti par kopējo summu 1 583 026 euro.
Sabiedrisko elektronisko plašsaziņas līdzekļu padome (turpmāk – SEPLP) 2023. gadā aktīvi veicināja izmaiņas sabiedrisko mediju pārvaldībā, lai stiprinātu Latvijas sabiedriskos medijus – Latvijas Radio (turpmāk – LR) un Latvijas Televīziju (turpmāk – LTV) – kā valsts informatīvās telpas stūrakmeņus. Īstenojot SEPLP izstrādāto "Koncepciju par sabiedrisko elektronisko plašsaziņas līdzekļu finansēšanas modeļa maiņu", SEPLP 2023. gada pavasarī vadīja starpinstitucionālu darba grupu, kas izstrādāja ieteikumus sabiedrisko mediju finansēšanas modeļa izmaiņām, kā arī papildus nepieciešamā finansējuma izlietošanai. Pamatojoties uz darba grupas ziņojumu, Saeimas Cilvēktiesību un sabiedrisko lietu komisija 2023. gada jūnijā pieņēma lēmumu, ka sabiedrisko mediju budžeta apjomam jābūt līdzvērtīgam vismaz 0,12 % no Latvijas iekšzemes kopprodukta. Pamatojoties uz šo lēmumu, Ministru kabinets 2023. gada septembrī piešķīra līdz šim lielāko finansējumu, kas paredz, ka laikposmā no 2024. līdz 2026. gadam sabiedrisko mediju budžets palielināsies par aptuveni 50 %.
Lēmums par budžeta pieaugumu ļāva turpināt SEPLP izstrādātās Koncepcijas par vienota sabiedriskā elektroniskā plašsaziņas līdzekļa izveidošanu un darbību īstenošanu. 2023. gada nogalē Saeimā divos lasījumos apstiprināti grozījumi Sabiedrisko elektronisko plašsaziņas līdzekļu un to pārvaldības likumā, kas paredz, ka vienots sabiedriskā elektroniskā medija uzņēmums, koncentrējot resursus efektīvākai to izmantošanai, sāks darbu 2025. gada janvārī. 
Lai veicinātu sabiedrības uzticēšanos medijiem un skaidrotu sabiedrisko mediju lomu demokrātiskā sabiedrībā, SEPLP 2023. gadā organizēja divus publiskus pasākumus, iepazīstinot ar jauno metodoloģiju sabiedrisko mediju radītā sabiedriskā labuma izvērtēšanai. 22. septembrī konferencē "Latvijas sabiedriskie mediji 2023: ieklausīties, ieraudzīt, izprast" tika prezentēts Visaptverošs sabiedrisko mediju sabiedriskā labuma vērtējums par laika periodu 2020–2022[footnoteRef:4], kurā ietverti mediju ekspertu apkopoti secinājumi par sabiedrisko mediju paveikto un rekomendācijas satura kvalitātes uzlabošanai. [4:  https://www.seplp.lv/lv/petijumi ] 

2023. gadā sabiedriskie mediji turpināja veidot mazākumtautību auditorijām paredzētu saturu multimediju platformā Rus.LSM.LV un LR programmā "Latvijas Radio 4 - Doma laukums". Lielākoties tika veidots oriģinālsaturs krievu valodā, taču saturs tika publicēts arī ukraiņu, baltkrievu, poļu un citu mazākumtautību valodās. "Latvijas Radio 4 - Doma laukums" vajadzībām krievu valodā adaptēts oriģināli LR programmā "Latvijas Radio 1" latviski veidotais pētnieciskais raidījums "Atvērtie faili".
NEPLP ar Eiropas Komisiju saskaņoja valsts atbalsta sniegšanas procedūru valsts atbalsta lietā Nr. SA.103705. Ņemot vērā NEPLP ierobežotos cilvēkresursus, kā arī lai efektivizētu valsts budžeta līdzekļu izlietojumu un nodrošinātu vienveidīgāku praksi valsts atbalsta līdzekļu piešķiršanā komerciālajiem elektroniskajiem plašsaziņas līdzekļiem, kuri raida radio un televīzijas programmas, atbalsta sniegšana uzticēta vienai institūcijai – Sabiedrības integrācijas fondam, kas jau sniedz atbalstu elektroniskajiem plašsaziņas līdzekļiem mediju nozarē. Ņemot vērā minēto, NEPLP saskaņā ar Likuma par budžetu un finanšu vadību 9. panta piecpadsmito daļu 2023. gada 20. jūnijā iesniedza pieprasījumu par apropriācijas izmaiņām. Finansējums no NEPLP budžeta 400 000 euro apmērā tika pārdalīts veselības nozarei, kā arī 600 000 euro apmērā tika pārdalīts uz Sabiedrības integrācijas fonda budžetu, tādējādi nodrošinot efektīvāku valsts atbalsta piešķiršanas mehānismu elektroniskajiem plašsaziņas līdzekļiem, kuri raida radio un televīzijas programmas. NEPLP ieskatā arī turpmāk būtu veicināma Latvijā retranslējamo audio un audiovizuālo programmu sarakstā norādīto programmu nodrošināšana ar valodas celiņu latviešu valodā, lai veicinātu Latvijas sabiedrības saliedēšanos uz valsts valodas pamata, un programmas būtu nodrošināmas ar subtitriem valsts valodā, tādējādi veicinot satura pieejamības palielināšanos.
2023. gadā Aizsardzības ministrija darbojās kā Eiropas Kiberdrošības kompetenču centra Nacionālais koordinācijas centrs, kura uzdevums ir reģistrēt un atbalstīt vietējo kiberdrošības kopienu (publiskās, privātās un nevalstiskās organizācijas). Kopš 2022. gada beigām līdz 2024. gada sākumam minētajā kopienā reģistrēti 33 biedri. Kopiena tiek iesaistīta viedokļa sniegšanā par normatīvajiem aktiem un dažādām citām iniciatīvām kiberdrošības jomā. Līdzdalība tiek organizēta gan klātienes sanāksmēs (vidēji reizi trijos mēnešos), gan attālināti.
Atbalsta pasākumi Latvijas mediju transformācijas un adaptācijas veicināšanai
2023. gadā Kultūras ministrija izstrādāja Ministru kabineta noteikumu projektu par Atveseļošanas un noturības mehānisma finansējumu mediju atbalsta programmas īstenošanai un mediju nozares uzņēmumu digitālās transformācijas veicināšanai.
Digitālā satura izaugsme, sekojot mediju patēriņa izmaiņām, ir galvenais sabiedrisko mediju attīstības mērķis, kas uzsvērts Koncepcijā par vienota sabiedriskā elektroniskā plašsaziņas līdzekļa izveidošanu un darbību. 2023. gadā būtiski pieauga LR un LTV auditorija sociālajos medijos, kā arī turpinājās jaunu ārpuslineāro formātu (piemēram, raidierakstu) lietojuma izaugsme[footnoteRef:5]. Īpaša uzmanība tika veltīta jauniešu auditorijas piesaistei. Sabiedrisko mediju vienotais ziņu portāls LSM.LV saglabāja stabilu vietu Latvijas populārāko interneta portālu trijniekā. [5:  Detalizētāka informācija par sabiedrisko mediju sasniegto un plānoto auditoriju pieejama SEPLP mājaslapā: https://www.seplp.lv/lv/sabiedrisko-mediju-pasutijums ] 

Kvalitatīva mediju satura pieejamības veicināšana visā Latvijas teritorijā, īpaši austrumu pierobežas reģionā
Ņemot vērā Aizsardzības ministrijas un Satiksmes ministrijas 2023. gada 29. martā noslēgto vienošanos par Aizsardzības ministrijai piešķirtā finansējuma pārdali, Latvijas Valsts radio un televīzijas centrs (turpmāk – LVRTC) un Satiksmes ministrija noslēdza vienošanos par noteiktas sakaru infrastruktūras uzturēšanu Aizsardzības ministrijas funkciju izpildei atbilstoši Latvijas Republikas normatīvajiem aktiem – Satiksmes ministrija uzdeva LVRTC nodrošināt un LVRTC nodrošināja apraides infrastruktūras uzturēšanu Latvijas pierobežā atbilstoši nacionālās drošības prasībām. 
2023. gadā LVRTC ir veicis investīcijas, lai izveidotu pārvietojamo tīkla vadības centru un iegādātos alternatīvo sakaru iekārtas darbības nepārtrauktības nodrošināšanai. Pārvietojamais tīkla vadības centrs ir montāžas stadijā, daļa alternatīvo sakaru iekārtu ir piegādāta, par daļu ir noslēgts piegādes līgums (piegāde plānota 2024. gada jūnijā). Veikts iepirkums un noslēgta vispārējā vienošanas ciparu televīzijas apraides rezerves galvas stacijas iegādei. Pasūtījuma piegādes līgums tika saskaņots, un piegāde tika plānota 2024. gada I ceturksnī. Minētās investīcijas spēs būtiski uzlabot kvalitatīva mediju satura pieejamību un apraides nepārtrauktību ārkārtas situācijās.
Aizsardzības ministrija regulāri organizēja neformālas tikšanās ar plašsaziņas līdzekļu žurnālistiem un redaktoriem, kuru laikā apspriesta aktuālā ģeopolitiskā situācija un aizsardzības nozares aktualitātes.
Visaptveroša mediju izglītības un žurnālistu profesionālo un ētikas standartu paaugstināšana, apmācību organizēšana
Kultūras ministrija sadarbībā ar Baltijas Mediju izcilības centru nacionālo un reģionālo mediju nozares darbiniekiem un žurnālistiem īstenoja mācības mobilajā žurnālistikā, kā arī sadarbībā ar Rīgas Stradiņa universitāti īstenoja topošo mediju profesionāļu un profesionālās mediju vides mijiedarbības veicināšanai paredzētu projektu par valodas lietošanu medijos. No 2022. gada decembra līdz 2024. gada decembrim ir spēkā līgums ar Latvijas Žurnālistu asociāciju par valsts pārvaldes uzdevuma – ar masu informācijas (plašsaziņas) līdzekļu politiku saistītās informācijas analīze un apkopošana – veikšanu. 2023. gadā bija spēkā līgums ar biedrību "Latvijas Mediju ētikas padome" par valsts pārvaldes uzdevuma – sabiedrības kritiskās domāšanas stiprināšana attiecībā uz mediju saturu un mediju atbildīguma veicināšanu – veikšanu.
SEPLP izstrādātajā nolikumā par sabiedriskā pasūtījuma izstrādi, uzskaiti un izpildes uzraudzības kārtību tika iekļauta nodaļa "Satura kvalitātes vadība un sabiedriskā labuma vērtēšana", kurā definēti profesionālie standarti un kvalitātes prasības, kas sabiedrisko mediju žurnālistiem jāievēro, veidojot saturu. Atbilstoši minētajiem standartiem un prasībām LR un LTV valdēm katru gadu jāizstrādā darbinieku apmācību plāns. 2023. gadā SEPLP pirmoreiz sagatavoja Sabiedrisko elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomes satura kvalitātes vadības sistēmas pārskatu par 2022. gadu[footnoteRef:6]. [6:  https://www.seplp.lv/lv/sabiedrisko-elektronisko-plassazinas-lidzeklu-padomes-satura-kvalitates-vadibas-sistemas-parskati] 

2023. gada 29. martā NEPLP organizēja ekspertu diskusiju "Ko sagaidām no medijpratības līmeņa paaugstināšanas Latvijā?", bet 15. decembrī – semināru mediju profesionāļiem "Aktualitātes satura pieejamības veicināšanas jomā".
Neatkarīgas plurālistiskas mediju vides atbalstīšana ārvalstīs un mediju donoru koordinācijas sekmēšana
Ārlietu ministrija kopīgi ar Apvienoto Karalisti un ar Baltijas Mediju izcilības centra atbalstu turpināja vadīt Eiropas Savienības Austrumu partnerības mediju donoru koordinācijas grupu, tostarp 2023. gadā tika organizētas divas grupas sanāksmes – janvārī Rīgā un oktobrī Prāgā.
Latvijas mediju regulējuma normatīvās bāzes pilnveidošana
2023. gadā Kultūras ministrija izstrādāja grozījumus Elektronisko plašsaziņas līdzekļu likumā un Autortiesību likumā, kuru mērķis bija samazināt ar autortiesībām un blakustiesībām aizsargātu objektu prettiesisku izmantošanu. Kultūras ministrijas vadībā izstrādāti grozījumi Elektronisko plašsaziņas līdzekļu likumā un Filmu likumā, ar kuriem noteikts – abonējamiem filmu, seriālu, multfilmu un raidījumu straumētājiem Latvijā būs pienākums veikt finansiālu ieguldījumu Latvijas audiovizuālā satura veidošanā. Finansējums tiks novirzīts Nacionālajam kino centram kvalitatīvu pašmāju filmu, seriālu un raidījumu veidošanas konkursiem.
2023. gada 16. februārī ar NEPLP lēmumu Nr. 62/1-2 apstiprinātas Vadlīnijas zema apgrozījuma un šauras auditorijas noteikšanai un Eiropas audiovizuālu darbu nodrošināšanai audiovizuālu pakalpojumu pēc pieprasījuma katalogā. 2023. gada 14. septembrī ar NEPLP lēmumu Nr. 324/1-2 apstiprinātas Vadlīnijas elektronisko plašsaziņas līdzekļu darbības pārbaudei Elektronisko plašsaziņas līdzekļu likuma 61. panta kārtībā.
Izstrādāti grozījumi Sabiedrisko elektronisko plašsaziņas līdzekļu un to pārvaldības likumā, kas paredz, ka no 2025. gada 1. janvāra būs vienota sabiedriskā medija kapitālsabiedrība. 2023. gada nogalē Saeima minētos grozījumus bija atbalstījusi otrajā lasījumā. SEPLP ierosinājums veikt minētajā likumā grozījumus, lai nostiprinātu jaunu sabiedrisko mediju finansēšanas modeli – piesaisti IKP vai citiem ekonomikas attīstību raksturojošiem rādītājiem –, Saeimā un valdošajā koalīcijā netika atbalstīts. Taču jānorāda, ka Ministru kabineta Rīcības plānā tika iekļauta apņemšanās līdz 2026. gadam panākt jaunu finansēšanas modeli.
Aktīva iesaiste Eiropas Mediju brīvības akta (EMFA) izstrādē
2024. gada sākumā Eiropas Savienības dalībvalstu vēstnieki apstiprināja vienošanos starp Eiropas Parlamenta sarunu vedējiem un Padomi par EMFA gala redakciju. Regulas projekts iekļauj vairākus iepriekšējā laikposmā Latvijas ierosinātus priekšlikumus. Lai ierobežotu dezinformācijas, naida runas un kara propagandas izplatīšanu, īpaši izceļama ir Baltijas valstu ciešā sadarbība regulas noteikumu izstrādē par to mediju pakalpojumiem, kuru izcelsme ir trešajās valstīs vai kurus kontrolē trešās valstis. Aizstāvot caurskatāmību un taisnīgumu reklāmas tirgū, Latvija veiksmīgi argumentēja pret paredzēto slieksni, kas atļautu pašvaldībām, kurās iedzīvotāju skaits ir mazāks par 1 miljonu, neatklāt informāciju par mediju pakalpojumu sniedzējiem piešķirtajiem reklāmas izdevumiem. Latvija konsekventi un veiksmīgi argumentēja arī to, ka mediju auditorijas mērīšanas jomā nav pieļaujama tāda situācija, ka viena tirgus daļa darbojas saskaņā ar noteikumiem, par kuriem ir panākta savstarpēja vienošanās, bet otra tirgus daļa izmanto tikai pašu radītas nepārskatāmas metodoloģijas. Tika panākts, ka auditoriju mērīšanas sistēmu un metodoloģiju principiem pievienots arī salīdzināmības pienākums.
Aktīva iesaiste regulas par politiskās reklāmas pārredzamību un mērķorientēšanu izstrādē
Izstrādes procesā tika panākta politiskā vienošanās starp Eiropas Parlamentu un Padomi attiecībā uz regulu par politiskās reklāmas pārredzamību. Politiskā vienošanās likumdevējiem ir oficiāli jāapstiprina. Eiropas Komisija strādā, lai atbalstītu regulas agrīnu ievērošanu, tostarp saistībā ar prakses kodeksu dezinformācijas jomā[footnoteRef:7]. Kultūras ministrija ir izstrādājusi Latvijas nacionālo pozīciju, kura 2022. gada 1. martā apstiprināta Ministru kabinetā un 2022. gada 15. jūnijā – Saeimas Eiropas lietu komisijā, kā arī 2023. gadā ir sagatavojusi vairākas instrukcijas un komentārus. [7:  https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/ip_23_4843 ] 

Lai veicinātu priekšvēlēšanu aģitācijas noteikumu ievērošanu un demokrātisku vēlēšanu īstenošanu 2024. gada Eiropas Parlamenta vēlēšanās, KNAB 2023. gada nogalē uzsāka pastiprinātas informatīvās aktivitātes. 2023. gada 15. decembrī KNAB rīkoja vebināru reklāmas pakalpojumu sniedzējiem par aģitācijas materiālu izvietošanu un kārtību, kāda jāievēro, lai pakalpojumu sniedzēji būtu tiesīgi izvietot priekšvēlēšanu aģitācijas materiālus. 2024. gadā gan pirms, gan pēc vēlēšanām KNAB plāno rīkot vēl citus vebinārus dažādām mērķauditorijām. Turklāt KNAB atjauno un publicē informatīvos materiālus, lai veicinātu tiesisku vēlēšanu norisi. Tāpat KNAB piedalījās Nacionālās elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomes rīkotajās tiešsaistes mācībās par priekšvēlēšanu aģitācijas ierobežojumiem.
Papildus KNAB regulāri publicē informāciju par tematiem, kas attiecas uz priekšvēlēšanu aģitāciju, tostarp to limitēto izdevumu apmēriem, kurus politiskās partijas plāno izlietot aģitācijai, aģitācijas pārkāpumu pazīmēm u.c. Pastiprinātas informatīvās aktivitātes plānots īstenot līdz Eiropas Parlamenta vēlēšanu dienai.
Aktīva iesaiste Eiropas  Parlamenta un Padomes direktīvas izstrādē par sabiedrības līdzdalībā iesaistījušos personu aizsardzību pret acīmredzami nepamatotu vai ļaunprātīgu tiesvedību 
2023. gadā norisinājās aktīvas trialoga sarunas par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvai par sabiedrības līdzdalībā iesaistījušos personu aizsardzību pret acīmredzami nepamatotu vai ļaunprātīgu tiesvedību ("stratēģisku tiesvedību pret sabiedrības līdzdalību" (angļu v. – Strategic lawsuits against public participation (SLAPPs)). 2023. gada decembrī tika panākta politiskā vienošanās par direktīvas priekšlikuma gala redakciju. Notiek gatavošanās juristu lingvistu sanāksmēm, kurās tiks spriests par dokumenta valodniecisko pusi.
Ziņojums par Eiropas Komisijas Ieteikuma par aizsardzības, drošības un pilnvērtīgu iespēju nodrošināšanu žurnālistiem un citiem mediju profesionāļiem Eiropas Savienībā ieviešanas pasākumiem un darbībām
2023. gadā Kultūras ministrija sāka žurnālistu drošības un aizsardzības rīcības plāna izstrādi, ņemot vērā citu valstu pieredzi un praksi. 5. un 6. oktobrī Rīgā Latvijas prezidentūras Eiropas Padomē ietvaros notika Ārlietu ministrijas, Kultūras ministrijas, Tiesībsarga biroja un Eiropas Padomes kopīgi rīkotā konference "Spalva stiprāka par zobenu? Risinot mūsdienu izaicinājumus vārda brīvības un žurnālistu drošības jomā". Konferencē uzmanība tika pievērsta galvenokārt vārda brīvībai un žurnālistu drošībai, kā arī to izaicinājumiem, tostarp konfliktu un hibrīdkaru laikā. Konferencē plaši bija pārstāvētas starptautiskās organizācijas (tostarp Eiropas Padome, Eiropas Komisija, EDSO), starptautiskās žurnālistu un mediju nozares organizācijas (tostarp Article 19 Europe, Eiropas Raidorganizāciju apvienība (EBU)), kā arī Ukrainas pārstāvji (tostarp medijs Kyiv Independent, Ukrainas Televīzijas un radio nacionālais regulators).
4. Iesaistīta un pret informatīvās telpas apdraudējumiem noturīga sabiedrība 
Medijpratības un informācijpratības aktivitāšu koordinācija
2023. gadā Kultūras ministrija organizēja divas medijpratības veicinātāju partneru sanāksmes. Tika izveidots medijpratības pasākumu kalendārs, kurā medijpratības veicināšanā iesaistītās puses (valsts pārvaldes institūcijas, nevaldības organizācijas, starptautiskie sadarbības partneri) regulāri atzīmē plānotās aktivitātes, pēc iespējas veicinot savstarpēji koordinētu rīcību.
Metodoloģijas izstrāde un aprobēšana Latvijas sabiedrības medijpratības mērīšanai
2023. gadā NEPLP izstrādāja metodoloģiju sabiedrības medijpratības līmeņa izpētei. Metodoloģiju plānots aprobēt pētījumos, sākot no 2024. gada.
Vienotas medijpratības un informācijpratības datubāzes izveide 
2023. gada 29. martā NEPLP organizēja ekspertu diskusiju "Ko sagaidām no medijpratības līmeņa paaugstināšanas Latvijā?" un atklāja Latvijas medijpratības platformu/datubāzi. Datubāze tiek regulāri papildināta, un paplašinās arī sadarbības partneru tīkls.
Ikgadējā UNESCO Globālā medijpratības un informācijpratības nedēļa
UNESCO Latvijas Nacionālā komisija turpināja koordinēt informācijas apmaiņu par UNESCO Pasaules medijpratības un informācijpratības nedēļas (Global media and information literacy week) starptautiskajiem uzstādījumiem, informatīvi atbalstot tās norisi Latvijā un aicinot tajā iesaistīties nacionālos sadarbības partnerus. Šis pasākums notika divpadsmito reizi (2023. gadā – no 24. līdz 31. oktobrim), un šoreiz tā tēma bija mediju un informācijas pratība digitālajā telpā, kā arī kolektīvā globālā darba kārtība. Turpinot iepriekšējos gados iedibināto tradīciju, 12. UNESCO Globālās medijpratības un informācijpratības nedēļas ietvaros[footnoteRef:8] Valsts kanceleja sadarbībā ar Kultūras ministriju, UNESCO Latvijas Nacionālo komisiju, NEPLP, Ārlietu ministriju un sadarbības partneriem rīkoja vairākas aktivitātes[footnoteRef:9], uzsverot sabiedrības noturības nozīmi dezinformācijas izplatības ierobežošanā. Valsts kanceleja 26. oktobrī uzsāka ilgtermiņa komunikācijas projektu "Melns uz balta", tostarp ar to saistītās publicitātes aktivitātes. NEPLP īstenoja Medijpratības platformas komunikācijas kampaņu sociālajos medijos. Savukārt Ārlietu ministrija 31. oktobrī rīkoja ikgadējo Eiropas Savienības informācijas sniedzēju forumu. [8:  https://www.mk.gov.lv/lv/medijpratibas-un-informacijpratibas-nedela]  [9:  https://www.mk.gov.lv/lv/jaunums/latvija-sakusies-pasaules-medijpratibas-un-informacijpratibas-nedela] 

Medijpratības un informācijpratības komunikācijas kampaņu un aktivitāšu īstenošana
Kultūras ministrija sadarbībā ar Latvijas Universitāti un Vidzemes Augstskolu īstenoja medijpratības nodarbības 30 Latvijas skolās (tika iesaistīti 1432 skolēni), līdz ar to turpinot jau 2022. gadā Kultūras ministrijas un Latvijas Universitātes kopīgi īstenoto līdzvērtīgu sadarbības projektu – "Medijpratības un informācijpratības nodarbības Latvijas austrumu pierobežas reģionu mācību iestādēs". Projekta ietvaros Latvijas Universitātes Sociālo zinātņu fakultātes Komunikācijas studiju nodaļas mācībspēki vadīja medijpratības nodarbības 993 audzēkņiem no 21 Latvijas Austrumu pierobežas skolas.
Sadarbībā ar Baltijas Mediju izcilības centru, Valsts kanceleju, Aktīvo iedzīvotāju fondu, Rīgas Juridisko augstskolu, Latvijas Nacionālo bibliotēku un Google 26. oktobrī tika organizētas pedagogiem, jaunsardzes instruktoriem un jaunatnes darbiniekiem paredzētas mācības "Medijpratības diena: kāpēc mācīt un mācīties?". 
2023. gadā Kultūras ministrija sadarbībā ar LNB īstenoja vairākus seminārus un pasākumus medijpratības veicināšanai publisko bibliotēku bibliotekāriem, pedagogiem, senioriem un citām sabiedrības grupām.
Sabiedrības tiesībpratības un pilsoniskās izglītības veicināšana un koncentrēta valsts informācijas nepastarpināta sniegšana
[bookmark: _Hlk163125474]Latvijas Republikas oficiālais izdevējs "Latvijas Vēstnesis" saskaņā ar Oficiālo publikāciju un tiesiskās informācijas likumā noteiktām funkcijām veicina sabiedrības tiesībpratību un pilsonisko izglītību un nodrošina koncentrētu un nepastarpinātu valsts informācijas nodošanu.  2023. gadā "Latvijas Vēstneša" informatīvā platforma (portāli: vestnesis.lv (oficiālais izdevums), likumi.lv, lvportals.lv, juristavards.lv)  turpināja sasniegt plašu auditoriju – vidēji mēnesī bija vairāk nekā 386 tūkstoši reālo lietotāju jeb 25,71 % no visas auditorijas Latvijā. "Latvijas Vēstneša" pārstāvji līdzdarbojās visaptverošo valsts aizsardzības mācību "Namejs" laikā izvērstajā CA OVC darba grupā.
5. Partnerība ar organizētu pilsonisko sabiedrību, privāto un akadēmisko sektoru 
2023. gadā valsts pārvaldes institūcijas turpināja attīstīt iepriekšējos gados uzsākto praksi sadarboties ar nevaldības institūcijām, pētniecības centriem un privāto sektoru, lai veicinātu valsts stratēģiskās komunikācijas vēstījumu izplatību, attīstītu stratēģiskās komunikācijas spējas, dezinformācijas pētniecību un ekspertīzi nacionālā līmenī, kā arī radītu jaunas inovācijas nozarē. Jāatzīst, ka šajā koncepcijas virzienā turpmākajos gados nepieciešams sasniegt ambiciozākus rezultātus.
Valsts kanceleja turpināja iepriekšējos gados iesākto sadarbību ar nevaldības organizācijām, lai, piemēram, izplatītu komunikācijas vēstījumus, kas saistīti ar Krievijas izraisīto pilna apmēra militāro agresiju pret Ukrainu. Valsts kancelejas pārstāvji ir regulāri snieguši augstskolu pētniekiem intervijas un datus par dezinformāciju, kā arī ir snieguši vairākas lekcijas par šo tēmu vidējās izglītības iestāžu izglītojamiem. 
2023. gadā Ārlietu ministrija vadīja Zināšanu apmaiņas darba grupu, kas izveidota Starptautiskās partnerības pret valstu izplatīto dezinformāciju ietvaros. Minētās partnerības ietvaros Ārlietu ministrija organizēja zināšanu apmaiņas sesijas ar starptautiskajiem akadēmiskajiem un nevalstiskajiem ekspertiem par aktuālajiem izaicinājumiem un tendencēm informatīvās telpas drošības jomā. 2023. gadā (tāpat kā 2022. gadā) Ārlietu ministrija kopīgi ar Kanādu un nevalstisko organizāciju "Alliance for Securing Democracy" vadīja Demokrātijas samita ietvaros izveidoto informācijas integritātes kohortu. Tajā pārstāvēti gan valdību eksperti, gan nevalstiskie un akadēmiskie eksperti no dažādiem pasaules reģioniem.
Izglītības un zinātnes ministrija plāno izvērtēt iespēju izveidot stipendiju, pētniecības grantu vai citu materiālās stimulēšanas veidu (ja nepieciešams, piesaistot Latvijas vai ārvalstu sadarbības partneru finansējumu), lai veicinātu ar informatīvās telpas drošību saistītu tēmu pētniecību augstākajā izglītībā.
6. Starptautiskā sadarbība
Starptautiskās sadarbības attīstīšana stratēģiskās komunikācijas un informatīvās telpas drošības jautājumos divpusējos un daudzpusējos sadarbības formātos
2023. gadā Valsts kanceleja nodrošināja dalību ne mazāk kā 85 tikšanās reizēs ar ārvalstu diplomātiem un ekspertiem Rīgā un ārvalstīs par Latvijas pieredzi stratēģiskajā komunikācijā, vēršanos pret dezinformāciju un manipulācijām informatīvajā telpā, kā arī sadarbību un labās prakses pārņemšanu (Eiropas Savienība, NATO, OECD, IPCSD, Igaunija, Lietuva, Polija, Somija, Apvienotā Karaliste, ASV, Japāna, Jaunzēlande, Īrija, Francija, Norvēģija, Nīderlande, Slovākija, Itālija, Moldova, Melnkalne, Ēģipte, META, Google, TikTok, kredītreitinga aģentūras, starptautiskās domnīcas). 2023. gada 19. un 20. oktobrī Valsts kanceleja Rīgā organizēja Baltijas valstu un Polijas stratēģiskās komunikācijas konsultācijas.
Ārlietu ministrija turpināja atbalstīt nozares ministrijas, pārstāvot Latvijas nostāju un intereses dažādos starptautiskajos formātos (Eiropas Savienības Padomes Horizontālajā darba grupā noturības uzlabošanas un hibrīddraudu novēršanas jautājumos attiecībā uz informatīvās telpas drošības jautājumiem (tostarp ar vēršanos pret dezinformāciju saistītos jautājumos un sociālo tīklu platformu regulācijas jautājumos), Mediju brīvības koalīcijā, kas reaģē uz akūtiem žurnālistu tiesību pārkāpumiem dažādos pasaules reģionos un kopīgi pauž nostāju par tiem, Interneta brīvības koalīcijā, kurā apvienojušās valstis ar mērķi veicināt cilvēktiesību un pamatbrīvību aizsardzību interneta vidē, un citos formātos).
Ārlietu ministrija un Valsts kanceleja īstenoja regulāru sadarbību, lai, iesaistot Latvijas diplomātiskās un konsulārās pārstāvniecības ārvalstīs, monitorētu Latvijas atspoguļojumu ārvalstīs un, ja nepieciešams, atspēkotu maldinošu vai dezinformējošu saturu (tostarp piesaistot citas valsts institūcijas). 2023. gadā visvairāk atspēkojumu bija saistīti ar Imigrācijas likuma grozījumu ieviešanu Latvijā.
Aizsardzības ministrija nodrošināja ministra un citu augsta līmeņa amatpersonu dalību starptautiskās sadarbības formātos (Minhenes drošības konferencē, Rīgas konferencē, Salēnas nacionālajā konferencē un citos formātos). Aizsardzības ministrija iesaistījās NATO noturības simpozija organizēšanā, kas 2023. gada aprīlī Rīgā pulcēja 250 civilās un militārās nozares līderus no NATO dalībvalstīm un partneriem.
NEPLP aktīvi iesaistījusies Eiropas Mediju brīvības akta izstrādes procesā, piedaloties sanāksmēs un sniedzot komentārus, kā arī sniegusi priekšlikumus saistībā ar Eiropas Savienības plānotajām sankcijām.
Latvijas pieredzes nodošana trešajām valstīm 
Ārlietu ministrija gan īstenojusi aktivitātes, gan iesaistījusies aktivitātēs saistībā ar Latvijas pieredzes informatīvās telpas drošības jautājumos nodošanu Japānas un citu Indijas un Klusā okeāna reģiona valstu, kā arī Ukrainas, Moldovas, Gruzijas un Melnkalnes pārstāvjiem.
Valsts kanceleja rīkojusi lekcijas, darbnīcas, brīfingus vai apmācības stratēģiskās komunikācijas jautājumos Moldovas, Melnkalnes, Ēģiptes, kā arī citu valstu pārstāvjiem.
Pamatojoties uz Ministru kabineta 2022. gada 13. decembra rīkojumu Nr. 926 "Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem"" SEPLP piedalījās palīdzības sniegšanā Ukrainas sabiedriskajam medijam, organizējot par Latvijas valdības piešķirto finansējumu iegādāto ģeneratoru un citas apraides nepārtrauktības aparatūras nogādāšanu kara plosītajā valstī. Atbalsta pasākums tika īstenots ar Eiropas Raidorganizāciju apvienības (EBU) līdzdalību.
NEPLP dalījās pieredzē ar Ukrainas, Moldovas un Melnkalnes mediju regulatoriem.
Sadarbība ar sociālo mediju platformām
Valsts kanceleja pastāvīgi sadarbojas ar lielākajām sociālo mediju platformām, tostarp kalpojot par vienoto valsts pārvaldes kontaktpunktu jautājumos, kas saistīti ar manipulāciju ierobežošanu platformās, kā arī citos jautājumos. 
2023. gada III ceturksnī Valsts kanceleja atmaskoja apjomīgu sociālajā tīklā Facebook izvērstu krāpniecisku Celeb bait kampaņu, kuras ietvaros ar zagtiem kontiem tika izplatītas maksas reklāmas, kas ietvēra dezinformējošus vēstījumus, arī dziļviltojumus, uzdodoties par Latvijas medijiem un izmantojot Latvijas sabiedrībā zināmu cilvēku (piemēram, Valsts prezidenta, Ministru prezidenta, žurnālistu) identitātes. Par to Valsts kanceleja ziņoja uzņēmumam META. Vēršoties pret krāpniecisko Celeb bait kampaņu, Valsts kanceleja īstenoja īstermiņa kampaņu "Slavenība kā ēsma" – izveidoja informatīvu materiālu par krāpnieciskajām manipulācijām sociālajā medijā Facebook un sadarbībā ar citām institūcijām (piemēram, CERT.lv un drossinternets.lv) izplatīja to sociālo mediju platformās, sasniedzot desmitiem tūkstošu cilvēku plašu auditoriju. Kopumā tika veikti 44 pieprasījumi sociālo mediju platformām to kopienas standartiem neatbilstoša satura noņemšanai. Sadarbības ietvaros deaktivizētas 26 lapas sociālajā medijā Facebook, apturētas vairāk nekā 375 krāpnieciska rakstura reklāmas, kas izvērstas Latvijā un arī citās Eiropas Savienības dalībvalstīs, kā arī veikti divi pieprasījumi satura noņemšanai vietnē Youtube, kas nodrošināja tādu 58 reklāmu noņemšanu, kuras pārkāpa Google kopienas standartus.
Digitālo tirgu akta un Digitālo pakalpojumu akta ieviešana un uzraudzība
2023. gadā Ekonomikas ministrija izstrādāja un Ministru kabinets 14. novembrī apstiprināja likumprojektu "Grozījumi Konkurences likumā". Likumprojekts izstrādāts, lai nodrošinātu Eiropas Parlamenta un Padomes 2022. gada 14. septembra Regulas (ES) 2022/1925 par sāncensīgiem un godīgiem tirgiem digitālajā nozarē un ar ko groza Direktīvas (ES) 2019/1937 un (ES) 2020/1828 (Digitālo tirgu akts) (turpmāk – Digitālo tirgu akts), ieviešanu Latvijā. 
Likumprojekts paredz:
· ka Konkurences padome būs kompetentā iestāde, kas uzraudzīs Digitālo tirgu akta piemērošanu Latvijā un sniegs atbalstu Eiropas Komisijai tās izmeklēšanas darbībās;
· ka Konkurences padome izmeklēs Digitālo tirgu akta pārkāpumus atbilstoši Konkurences likumā noteiktajai kārtībai un varēs izmantot visas Konkurences likumā noteiktās izmeklēšanas pilnvaras; 
· ka Konkurences padomei, sniedzot atbalstu Eiropas Komisijai Digitālo tirgu akta pārkāpumu izmeklēšanā, būs visas Konkurences likumā paredzētās izpētes pilnvaras, kuras Konkurences padome īsteno, ievērojot Konkurences likumā noteikto lietu izpētes kārtību;
· ka Valsts policija nodrošinās Eiropas Komisijai nepieciešamo palīdzību piespiedu pārbaudēs;
· kārtību, kādā tiesa informēs Eiropas Komisiju par tās lēmumiem saistībā ar Digitālo tirgu akta pārkāpumiem;
· kārtību zaudējumu atlīdzībai par Digitālo tirgu akta pārkāpumiem tiesā civilprasībās.
Likumā "Par valsts budžetu 2024. gadam un budžeta ietvaru 2024., 2025. un 2026. gadam" Ekonomikas ministrijas budžeta apakšprogrammā 26.02.00 "Konkurences politikas ieviešana" Konkurences padomei prioritārā pasākuma "Atbalsta nodrošināšana Eiropas Komisijai, izmeklējot digitālo platformu izraisītos konkurences ierobežojumus" īstenošanai piešķirts finansējums 2024. gadā 154 631 euro apmērā, 2025. gadā 151 521 euro apmērā un 2026. gadā 151 621 euro apmērā. Likumprojektā "Grozījumi Konkurences likumā" paredzēto Digitālo tirgu akta pārkāpumu izpētes veikšanai Konkurences padomei tiks nodrošinātas divas jaunas amata vietas.
2023. gadā Konkurences padome nodrošināja Latvijas valsts pārstāvību Digitālo tirgu Padomdevēju komitejā (Digital Markets Advisory Committee (DMAC)). Konkurences padomes pārstāvji ir piedalījušies arī Eiropas Konkurences tīkla (European Competition Network) darba grupās par DMA interpretācijas, piemērošanas un sadarbības jautājumiem un sanāksmēs ar citu valstu atbildīgajām iestādēm. 2023. gada 13. decembrī Konkurences padome piedalījās Patērētāju tiesību aizsardzības centra rīkotajā konferencē "Digitālo tirgu godīga darbība nākotnē", kurā pauda viedokli diskusijā par izaicinājumiem digitālā pakalpojumu akta ieviešanā, un sniedza ieskatu DMA galvenajos mērķos un tā ieviešanas procesā, kā arī pārrunāja sadarbības formātu starp Patērētāju tiesību aizsardzības centru un Konkurences padomi digitālo jautājumu izpētē. Viens Konkurences padomes darbinieks 2023. gada vasarā piecu nedēļu garumā ir apguvis zināšanas Eiropas Universitātes institūta Digitālās sabiedrības centra (European University Institute Centre for a Digital Society) attālināti organizētajās apmācībās par digitālajām platformām (Regulating Digital Platforms: Competition Policy v. Ex Ante Regulation).
2023. gadā Ekonomikas ministrija uzsāka likumprojekta "Grozījumi Informācijas sabiedrības pakalpojumu likumā" izstrādi. Likumprojekts izstrādājams, lai nodrošinātu Eiropas Parlamenta un Padomes 2022. gada 19. oktobra Regulas (ES) 2022/2065 par digitālo pakalpojumu vienoto tirgu un ar ko groza Direktīvu 2000/31/EK (Digitālo pakalpojumu akts) (turpmāk – Digitālo pakalpojumu akts), prasību izpildi un ieviešanu Latvijā. 
Likumprojektā paredzēts papildināt Informācijas sabiedrības pakalpojumu likumu ar jaunu nodaļu, kas:
· noteiks, ka Patērētāju tiesību aizsardzības centrs (turpmāk – PTAC) būs Digitālo pakalpojumu akta kompetentā iestāde, kas uzraudzīs Digitālo pakalpojumu akta piemērošanu un pildīs digitālo pakalpojumu koordinatora funkciju;
· noteiks digitālo pakalpojumu koordinatora uzdevumus Digitālo pakalpojumu akta uzraudzības jomā un sadarbību ar citām iestādēm;
· noteiks kārtību, kādā digitālo pakalpojumu koordinators īstenos savas pilnvaras;
· noteiks atbildību par Digitālo pakalpojumu akta pārkāpumiem;
· noteiks digitālo pakalpojumu koordinatora lēmumu pārsūdzēšanas kārtību;
· paredzēs atsevišķus tehniskus labojumus definīcijās un novērsīs Informācijas sabiedrības pakalpojumu akta pretrunas ar Digitālo pakalpojumu aktu.
Likumā "Par valsts budžetu 2024. gadam un budžeta ietvaru 2024., 2025. un 2026. gadam" Ekonomikas ministrijas budžeta apakšprogrammā 26.01.00 "Iekšējais tirgus un patērētāju tiesību aizsardzība" PTAC Digitālā pakalpojumu akta prasību ieviešanai piešķirts finansējums 2024. gadā 811 522 euro apmērā, 2025. gadā 954 221 euro apmērā un 2026. gadā 1 078 332 euro apmērā. Lai veiktu digitālo pakalpojumu koordinatora un Digitālo pakalpojumu akta kompetentās iestādes uzdevumu izpildi, PTAC nodrošinātas papildu sešas amata vietas Ekonomikas ministrijas resorā esošo amata vietu ietvaros.
2023. gada 13. decembrī PTAC rīkoja konferenci "Digitālo tirgu godīga darbība nākotnē", skaidrojot Latvijas sabiedrībai, ka 2024. gada 17. februārī visās Eiropas Savienības dalībvalstīs tiks ieviests Digitālo pakalpojumu akts, kas kopā ar Digitālo tirgu aktu mainīs digitālo vidi visā Eiropas Savienībā un noteiks jaunus – lietotājiem drošākas un atvērtākas digitālās telpas – standartus, kā arī vienlīdzīgus konkurences apstākļus uzņēmumiem. Konferencē 72 dalībnieki piedalījās klātienē un 167 – attālināti.
2023. gadā PTAC aktīvi piedalījās likumprojekta "Grozījumi Informācijas sabiedrības pakalpojumu likumā" apspriešanā, jo PTAC ir noteikts par kompetento iestādi un digitālo pakalpojumu koordinatoru. Šo funkciju izpildei PTAC izstrādā veicamo pasākumu plānu, tai skaitā attiecībā uz darbaspēka, aprīkojuma, informācijas sistēmu, efektīvas sadarbības ar citām iestādēm un nepieciešamo pētījumu nodrošināšanu. Iestādē ir izveidotas sešas darba vietas un izstrādāti tām atbilstoši amatu apraksti. Iestādes darbinieki piedalās Eiropas Komisijas organizētajās darba grupās un pasākumos, kas veltīti Digitālo pakalpojumu akta piemērošanas nodrošināšanai, tai skaitā piedalās regulārajās Digitālo pakalpojumu akta ekspertu darba grupas apspriedēs un testē šā tiesību akta darbībai nepieciešamo Informācijas koplietošanas sistēmu.
Dalība Eiropas Digitālās mediju observatorijas (EDMO) tīklā
Lai vērstos pret informācijas manipulācijām un veicinātu sabiedrības medijpratību, 2023. gadā Baltijas Mediju izcilības centrs, Vidzemes Augstskola, portāls delfi.lv un Baltijas pētnieciskās žurnālistikas centrs Re:Baltica kopīgi ar sadarbības partneriem Lietuvā un Igaunijā izveidoja Baltijas informācijas traucējumu apkarošanas centru (BECID)[footnoteRef:10], un līdz ar to Latvijas nevaldības un pētniecības institūcijas kļuva par daļu no EDMO tīkla. Valsts kanceleja un citas institūcijas jau ir iesaistījušās BECID aktivitātēs, piemēram, piedaloties kopīgās ekspertu diskusijās ar mediju pārstāvjiem par krīžu komunikāciju un medijpratības attīstību. Turpmākajos koncepcijas īstenošanas gados Latvijas valsts institūcijas vēl aktīvāk izmantos sadarbības iespējas gan ar Baltijas tīklu (BECID), gan plašāko Eiropas līmeņa tīklojumu (EDMO). [10:  https://becid.eu/lv] 

Sadarbība ar NATO Stratēģiskās komunikācijas izcilības centru
2023. gadā valsts pārvaldes iestāžu darbinieki piedalījās NATO Stratēģiskās komunikācijas izcilības centra organizētajā konferencē Riga StratCom Dialogue, kā arī citos centra rīkotajos semināros un konferencēs (piemēram, The Emerging Trends in Social Media). Aizsardzības nozares darbinieki apguva stratēģiskās komunikācijas kursus (piemēram, NATO Intermediate Strategic Communications Course (BALTDEFCOL) un Information Environment Assessment Foundation Course). Aizsardzības ministrija turpina nodrošināt iesniegto Latvijā aktuālo tēmu projektu pieteikumu tālāku virzību un uzraudzību NATO Stratēģiskās komunikācijas izcilības centrā. NATO Stratēģiskās komunikācijas izcilības centra eksperti iesaistījās Aizsardzības ministrijas rīkoto ikgadējo krīzes pārvarēšanas mācību "AMEX" norisē. Ārlietu ministrijas organizētajā Starptautiskās partnerības pret valstu izplatīto dezinformāciju sanāksmē Rīgā notika vairāku NATO Stratēģiskās komunikācijas izcilības centra ekspertu uzstāšanās. Valsts kanceleja izmantoja NATO Stratēģiskās komunikācijas izcilības centra ekspertīzi, 2023. gada Rīgas konferencē 21. oktobrī rīkojot diskusiju par Ukrainā notiekošajā karā gūtajām mācībām un pieredzi stratēģiskās komunikācijas jomā.
Diasporas iesaistīšana Latvijas stratēģiskās komunikācijas vēstījumu izplatīšanā un informatīvās telpas drošības stiprināšanā
2023. gadā Ārlietu ministrija organizēja otro Starptautiskajās organizācijās strādājošo Latvijas profesionāļu forumu. Aktīvi darbojās arī Diasporas konsultatīvās padomes Diasporas mediju darba grupa, kuras darba kārtībā bija iekļauta Latvijas stratēģiskās komunikācijas vēstījumu izplatīšana. Minētajos formātos aktīvi iesaistījušās arī citas valsts pārvaldes institūcijas. Valsts kanceleja un Aizsardzības ministrija 2023. gada 28. septembrī piedalījās portāla latviesi.com organizētajā diskusijā "Diasporas organizāciju un mediju loma "X stundā"". 2023. gadā Valsts kanceleja ar portālu latviesi.com ir sadarbojusies arī mediju monitoringa jautājumos. SEPLP 2023. gadā regulāri piedalījās Diasporas mediju darba grupas sēdēs. Sabiedriskie mediji veido regulārus raidījumus par norisēm diasporā, kā arī iesaista diasporas pārstāvjus sava satura veidošanā, kā to paredz sabiedriskā pasūtījuma uzdevums.
Latvijas ekspertīze ANO Drošības padomē kampaņā 
2023. gadā vadošie Latvijas stratēģiskās komunikācijas un informatīvās telpas drošības eksperti tika iesaistīti kampaņā ievēlēšanai ANO Drošības padomē, tostarp piedaloties un organizējot starptautiskas konferences, kā arī citus sarunu formātus un komunikācijas pasākumus. 2023. gada decembrī Ārlietu ministrija sniedza atbalstu Vidzemes Augstskolas un UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas organizētajai starptautiskajai konferencei "Medijpratība un kognitīvie aspekti mākslīgā intelekta laikmetā", deleģējot tajā piedalīties vairākus Latvijas jomas ekspertus. 2023. gada martā Ženēvā ANO Komisijas Zinātnes un Tehnoloģiju attīstībai 26. sesijas ietvaros Ārlietu ministrija organizēja apaļā galda diskusiju par informācijas integritātes aizsardzību mākslīgā intelekta laikmetā.
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